
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  158/19  del  28/03/2019 

Oggetto: SERVIZIO ASSICURATIVO RC PATRIMONIALE. PROROGA TECNICA 
FINO AL 31 MARZO 2020. 

 
 

Servizio proponente: 2 DIRETTORE GENERALE 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, e ss.mm.ii; 

 Visto il Regolamento organizzativo dell’Azienda, approvato con Delibera della Giunta 
Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019; 

 Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 5 ottobre 2018 con la 
quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il Diritto allo 
Studio Universitario;   

 Atteso che con Decreto n. 1215 del 24 Marzo 2014  Regione Toscana aveva indetto una 
procedura aperta svolta con modalità telematica ai sensi dell’art. 55 del Dlgs 163/2006 
da aggiudicarsi ai sensi dell’art. 82 del Dlgs 163/2006 per l’affidamento del “Servizio 
assicurativo” suddivisa in 13 lotti tra i quali era stato previsto il Lotto 4 –  Servizio 
assicurativo Responsabilità Patrimoniale a favore della Regione Toscana-Giunta 
Regionale e degli Enti ed Agenzie istituite con Legge Regionale - CIG 5663685CB4; 

 Considerato che, in base agli esiti della gara, di cui al punto precedente, Regione 
Toscana e il Rappresentante Generale per l’Italia dei Lloyd’s di Londra, con sede legale a 
Milano, Corso Garibaldi n. 86, codice fiscale n. 07585850584, partita IVA 
n.10655700150, iscritto nel Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di Milano, in 
nome e per conto del Sindacato leader dei Lloyd’s MARKETFORM stipulavano apposito 
contratto per la copertura RC Patrimoniale; 

 Atteso che con Provvedimento n. 558/2014 l’Azienda prendeva atto dell’affidamento 
della copertura RC patrimoniale fino al 30 giugno 2018, provvedendo alla stipula delle  
polizze assicurative di propria competenza; 

 Visto il Decreto n. 9965 del 12/06/2018 con il quale Regione Toscana disponeva una 
proroga tecnica, al fine di consentire lo svolgimento della nuova gara di appalto anche 
per le Aziende e Agenzie da essa dipendenti, agli stessi patti e condizioni dei contratti 
stipulati per i servizi assicurativi fra i quali la Polizza RC Patrimoniale, che verrà a 
scadenza il prossimo 31 marzo 2019; 

 Atteso che l’Azienda DSU, sussistendo le medesime necessità sopra enunciate per 
Regione Toscana, disponeva con Provvedimento n. 272 del 29/06/2018  la proroga delle 
proprie polizze assicurative, tra cui la Polizza RC Patrimoniale, fino al 31 marzo 2019; 

 Richiamato il Decreto Dirigenziale n. 18912 del 05/11/2018 di Regione Toscana, recante 
“Indizione, in qualità di Regione Toscana-Soggetto Aggregatore, di una gara di appalto 
tramite procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, suddivisa in undici 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

lotti, per i Servizi Assicurativi a favore della Regione Toscana e degli Enti e Agenzie 
regionali istituite ai sensi dell’articolo 51 dello Statuto”; 

 Preso atto del Decreto Regionale 2119 del 18/02/2019 con il quale si approvava l'elenco 
degli ammessi alla procedura aperta di cui sopra e nel quale si prendeva atto che per il 
Lotto n. 9 Polizza RC Patrimoniale CIG 76640058FE non era stata presentata nessuna 
offerta; 

 Atteso che con PEC del 4/03/2019 la Società Lloyd’s Insurance Company S.A., con sede 
a Bruxelles, iscritta all'albo IVASS Elenco I, codice fiscale n. 10548370963, 
rappresentata in Italia dal Rappresentante Generale per l'Italia dei Lloyd's, Corso 
Garibaldi 86, Milano, comunicava alla Regione Toscana, che la Corporation dei Sindacati 
Lloyd’s di Londra le trasferirà l’intero ramo d'impresa relativo al ramo danni, gestito 
all’interno dello Spazio Economico Europeo e quindi anche la gestione delle Polizze RC 
Patrimoniale ad oggi  vigenti; 

 Acquisita, quindi, tramite il Broker Marsh SpA, come da comunicazione conservata agli 
atti di ufficio, la disponibilità della Società Lloyd’s Insurance Company S.A. alla proroga 
tecnica del servizio assicurativo di RC Patrimoniale sino al 31 marzo 2020 ai medesimi 
patti e condizioni  della Polizza RC Patrimoniale attualmente in vigore, stipulata con 
Lloyd's of London, con contestuale cambiamento del numero identificativo di polizza a 
seguito del passaggio del ramo di impresa; 

 Preso atto, altresì, del Decreto Regionale in corso di numerazione, come risulta da e 
mail del 27/3 u.s., conservata in atti, con cui viene disposta  la proroga tecnica  del 
Contratto Rep. n. 7929 Racc. n. 4498 – CIG 5663685CB4 per il servizio assicurativo RC 
Patrimoniale con la Lloyd’s Insurance Company S.A., con sede a Bruxelles, iscritta 
all'albo IVASS Elenco I, codice fiscale n. 10548370963, rappresentata in Italia dal 
Rappresentante Generale per l'Italia dei Lloyd's, Corso Garibaldi 86, Milano con durata 
dal 31 marzo 2019 al 31 marzo 2020, agli stessi patti e condizioni della Polizza RC 
Patrimoniale attualmente in vigore; 

 Ritenuto, in conformità a quanto disposto da Regione Toscana, al fine di non 
interrompere la continuità del servizio assicurativo suddetto, con il rischio di arrecare un 
notevole pregiudizio economico all’Azienda stessa, esponendola direttamente alle 
richieste di risarcimento provenienti da soggetti terzi, di disporre la proroga tecnica fino 
al 31 marzo 2020 della copertura di cui trattasi anche per l’Azienda DSU; 

 Dato atto che la più recente giurisprudenza, nel confermare l'impossibilità di procedere 
ad un rinnovo o ad una proroga del contratto, consente invece la cd. “proroga tecnica“, 
cioè finalizzata e strettamente connessa all'indizione di una gara (Consiglio di Stato, 
Sez.V^,7 aprile 2011 n° 2151); 

 Ritenuto pertanto, sulla base delle motivazioni di cui sopra e al fine di garantire la 
continuità dell'azione amministrativa in conformità al principio di buon andamento 
dell'azione stessa ai sensi dell'art. 97 della Costituzione, che sussistano i presupposti 
per procedere ad una ulteriore proroga tecnica del contratto per i servizi assicurativi di 
RC Patrimoniale in essere a far data dal 31/03/2019 e fino al 31/03/2020; 

 Precisato che la proroga tecnica di cui sopra è attivata per il periodo di tempo 
strettamente necessario allo svolgimento di una nuova procedura di gara sulla base di 
un nuovo capitolato che tenga conto delle criticità di mercato che hanno comportato la 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

mancanza di offerte per il lotto relativo alla polizza RC Patrimoniale nell'ambito della 
gara sopra richiamata; 

 Ritenuto pertanto necessario attivare una ulteriore  proroga tecnica del Contratto per  il 
servizio assicurativo RC Patrimoniale con la Lloyd’s Insurance Company S.A., con sede a 
Bruxelles, iscritta all'albo IVASS Elenco I, codice fiscale n. 10548370963, rappresentata 
in Italia dal Rappresentante Generale per l'Italia dei Lloyd's, Corso Garibaldi 86, Milano 
con durata dal 31 marzo 2019 al 31 marzo 2020, agli stessi patti e condizioni della 
Polizza RC Patrimoniale attualmente in vigore, per Euro 6.016,03, complessivi di 
imposte e al netto delle provvigioni inizialmente previste per il Broker; 

 Dato atto che in data 13/03/2019 Regione Toscana ha attivato i controlli ai fini della 
verifica dei requisiti di ordine generale sulla Società Lloyd’s Insurance Company S.A. e 
che tali controlli sono tuttora in corso; 

 Considerato tuttavia che la nuova polizza debba decorrere obbligatoriamente dalle ore 
24,00 del 31/03/2019 al fine di non interrompere la continuità del servizio assicurativo 
e di evitare un pregiudizio economico all’Azienda; 

 Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’affidamento del servizio nelle more del 
completamento dei controlli di cui sopra, condizionando tale affidamento all’esito 
positivo dei medesimi e riservandosi la facoltà, in caso di esito negativo, di risolvere il 
contratto con decorrenza dal momento dell’individuazione del nuovo aggiudicatario del 
servizio; 

 Visto che il pagamento dei premi assicurativi alle varie compagnie viene effettuato per 
tramite del Broker Assicurativo, Marsh SpA, così come previsto dalla Convenzione 
stipulata dalla Regione Toscana Soggetto Aggregatore in data 12 aprile 2018 ed a cui 
l’Azienda DSU ha aderito; 

 Dato atto che la spesa stimata in Euro 6.016,03 sarà imputata nei bilanci 2019 e 2020; 

 

DISPONE 

 

 Di autorizzare la proroga tecnica della polizza per il servizio assicurativo RC Patrimoniale 
con la Lloyd’s Insurance Company S.A., con sede a Bruxelles, iscritta all'albo IVASS 
Elenco I, codice fiscale n. 10548370963, rappresentata in Italia dal Rappresentante 
Generale per l'Italia dei Lloyd's, Corso Garibaldi 86, Milano con durata annuale dalle 
24,00 del  31 marzo 2019, agli stessi patti e condizioni della Polizza RC Patrimoniale 
attualmente in vigore, al fine di consentire l’espletamento della procedura di gara 
relativa all’affidamento del portafoglio assicurativo da parte di Regione Toscana in 
qualità di Soggetto Aggregatore; 

 Di condizionare risolutivamente la proroga tecnica all’esito positivo dei controlli sulla 
Società Lloyd’s Insurance Company S.A non ancora pervenuti; 

 Di dare atto che la spesa relativa al pagamento dei premi assicurativi per la polizza di 
cui trattasi, importo di Euro 6.016,03 complessivi di imposte e al netto delle provvigioni 
inizialmente previste per il Broker, sarà imputata nei bilanci 2019 e 2020 e si riferisce al 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

seguente conto: 70130 Assicurazioni rischi diversi, centro di costo Gen. 1001 “Costi 
generali ARDSU Toscana”; 

 Di assicurare la pubblicità in forma integrale dell’atto, mediante pubblicazione all’Albo 
on-line dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella Sezione Amministrazione 
Trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D. Lgs. 50/2016. 

 
 
 

                                                                                                   Il Direttore 
          Dott. Francesco Piarulli 

                                                  firmato digitalmente* 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-03-28T16:35:48+0000




